РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № _____________

От 07.10.2022 №031-06-713/22

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 30 января 2020 года № 031-06-33/0 «О реализации мероприятий перечня проектов
народных инициатив в городе Иркутске»

В соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня
проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства
Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп, руководствуясь пунктом 1
статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 30 января 2020 года № 031-06-33/0 «О реализации мероприятий перечня проектов
народных инициатив в городе Иркутске» с последним изменением, внесенным
постановлением администрации города Иркутска от 7 июня 2022 года
№ 031-06-377/22, следующие изменения:

1) в Приложении № 1 строку 2022 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

 2

2) в Приложении № 2:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Исполнение мероприятий Перечня должно осуществляться в

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по принципу равного
распределения финансирования между административными округами города
Иркутска и с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

При определении приоритетности реализации каждого проекта Перечня
учитывается степень заинтересованности в нем жителей города Иркутска.

Наиболее приоритетными к реализации являются инициативы, занявшие
первые места (первое, второе и последующие с учетом возможных лимитов
бюджетных обязательств) рейтинговой таблицы по итогам ежегодно
проводимого администрацией города Иркутска голосования по выбору
народных инициатив.

Голосование по выбору народных инициатив, на территории города
Иркутска, может проводиться в форме открытого (очного) и удаленного
(дистанционного) голосования с использованием специального сервиса на
сайте www.admirk.ru/ni.

В случае отсутствия на территории одного из административных округов
мероприятий,  реализация которых должна осуществляться в рамках одного из
направлений Перечня, финансирование распределяется пропорционально
между мероприятиями оставшихся направлений Перечня.

Инициатива, набравшая в ходе проведения рейтингового голосования
наибольшее количество голосов (премиальная инициатива) подлежит
реализации в приоритетном порядке без учета принципа равного
распределения лимитов бюджетных обязательств между административными
округами.»;

3) в Приложении № 3:
пункт 5 после слов «устройство ограждений» дополнить словами

«устройство летнего водопровода»;
пункт  7 изложить в следующей редакции:

«

1
7.

Благоустройство
площадки.

Пересечение улиц
Белобородова и
Целинная

Комитет по управлению
Свердловским округом
администрации города

Иркутска

Заместитель мэра – председатель
комитета по управлению
Свердловским округом

администрации города Иркутска
Медко А.А.

  »
;

 3

«7. Приобретение новой специализированной пожарной техники или
бывшей в эксплуатации специализированной пожарной техники, прошедшей
государственную регистрацию , а также имеющей свидетельство о
прохождении в установленные законодательством сроки технического осмотра,
и нового навесного оборудования для исполнения полномочий, установленных
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Проведение работ по привязке к местности типовой проектной

документации на строительство объектов муниципальной собственности и
прохождение государственной экспертизы проектной документации в части
оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным в
пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости
строительства объектов муниципальной собственности в случаях ,
установленных                            частью 2 статьи 8.3 Градостроительного
кодекса Российской Федерации.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Организация водоснабжения населения (приобретение материалов и

оборудования для объектов водоснабжения (при условии проведения ремонта в
году приобретения материалов), бурение скважин).»;

Приложение № 1 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему
Постановлению;
 4) в Приложении № 4:

в пункте 3:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) стоимость проекта, которая не должна превышать 5 млн руб.»;
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) заявленный проект должен обеспечивать решение вопросов

местного значения городского округа, установленных статьей 16 Федерального
закона                      от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для рассмотрения заявок создается рабочая группа, состав которой

ежегодно утверждается распоряжением заместителя мэра – председателя
комитета городского обустройства администрации города Иркутска (далее –
рабочая группа).

Рабочая группа собирается на следующий рабочий день после окончания
приема заявок с целью предварительной оценки поступивших заявок и, при
необходимости, возврата поступивших заявок на доработку.

 Основанием для возврата поступившей заявки на доработку является ее
несоответствие пунктам 3 и 4 настоящего Порядка.

Заявка должна быть доработана заявителем в течение срока, указанного в
уведомлении о возврате заявки.

 4

В срок до 31 октября каждого года рабочая группа проводит итоговое
заседание с целью окончательного подтверждения соответствия поступивших
заявок пунктам 3 и 4 настоящего Порядка, а также на целесообразность их
реализации в случае реализации соответствующего мероприятия в рамках
других проектов.

По итогам указанного заседания рабочая группа:
формирует сводные предложения с определением заявок в отношении

которых было принято решение об их соответствии пунктам 3 и 4 настоящего
Порядка и  целесообразности их реализации;

распределяет указанные заявки по 4 направлениям: мини-проекты,
индивидуальная жилая застройка города Иркутска, социальная сфера, иное, а
также определяет принадлежность каждого проекта к конкретному
административному округу города Иркутска;

представляет перечень указанных заявок в управление по
информационной политике аппарата администрации города Иркутска для
проведения процедуры открытого голосования.

Решение рабочей группы оформляется протоколом. В протоколе
указываются:

– заявки, в отношении которых было принято решение об их
соответствии пунктам 3 и 4 настоящего Порядка и  целесообразности их
реализации;

– заявки, не допущенные до голосования.
Копия протокола передается в комитеты по управлению округами

администрации города Иркутска.»;
пункт 9 признать утратившим силу;
5) в Приложении № 5:
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. После проведения всех необходимых действий и подсчетов

территориальная счетная комиссия подводит итоги открытого голосования на
своем территориальном счетном участке, которые фиксируются в итоговом
протоколе заседания территориальной счетной комиссии.

Итоговый протокол заседания территориальной счетной комиссии
составляется в соответствии с формой, предусмотренной приложением № 2 к
настоящему Порядку.

Итоговый протокол заседания территориальной счетной комиссии
передается председателем территориальной счетной комиссии в Комитет
городского обустройства администрации города Иркутска для подготовки
единого протокола по городу Иркутску.»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Результаты интернет-голосования отражаются в итоговом протоколе

заседания территориальной счетной комиссии.»;
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе

списки и итоговые протоколы территориальных счетных комиссий хранится в
комитете по управлению соответствующим округом администрации города

 5

Иркутска. Итоговый протокол территориальной счетной комиссии хранится в
Комитете городского обустройства администрации города Иркутска в течение
одного года, а затем уничтожается. Списки хранятся в сейфе, либо ином
специально приспособленном для хранения документов месте, исключающем
доступ к ним посторонних лиц.»;

дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29. Комитет городского обустройства администрации города Иркутска в

срок до 30 декабря каждого года обеспечивает утверждение перечня проектов
народных инициатив по итогам открытого голосования.»;

Приложение № 2 к изложить в редакции Приложения  2 к настоящему
Постановлению.

2. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями и
разместить на WEB-портале органов местного самоуправления города
Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 30 января 2020 года
№ 031-06-33/0 «О реализации мероприятий перечня проектов народных
инициатив в городе Иркутске» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                               Д.О. Ружников